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licitacao

De: licitacao
Enviado em: quinta-feira, 11 de janeiro de 2024 16:29
Para: 'Cicera Mota'
Assunto: RES: [Pregão: 16/2023] - Questionamentos 1 e 2

Boa tarde,  

Prezado(a) licitante, segue resposta quanto ao pedido de esclarecimento (pregão 16/2023) 

   

   

QUESTIONAMENTO 01:  

   

O ANEXO I – ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS DA SOLUÇÃO na página 47, exprime no item 1.1.1. os 
seguintes requisitos:  

   

1.1.1.         A solução de balanceamento deverá ser composta de 2 (dois) dispositivos de Hardware do TIPO 
APPLIANCE e software licenciado, idênticos e que deverão compor a solução em alta disponibilidade;  

1.1.2.            

Igualmente, na tabela de Bens e Serviços que compõe a solução que consta no item 2.2.1. do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 16/2023, em sua página 20, (vide abaixo), consta que a quantidade total do ITEM 01 são 02 (duas) 
unidades.  

   

   

Assim, entendemos que o quantitativo total de dispositivos de Hardware a serem entregues referentes ao ITEM 1 do 
Grupo 1 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023 são 2 (duas) unidades.  

   

Está correto o nosso entendimento?  

  

Resposta: Sim, está correto o entendimento.   
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QUESTIONAMENTO 02:  

   

O ANEXO I – ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS DA SOLUÇÃO na página 47, exprime nos itens 1.1.2. os 
seguintes requisitos:  

   

1.1.2. Cada equipamento e sistema proposto deve atender às características técnicas mínimas obrigatórias exigidas 
em cada item;  

Assim, entendemos que as características requeridas no documento ANEXO I – ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
MÍNIMAS DA SOLUÇÃO nos itens: 3. Tráfego SSL/TLS Offloading, 4. Balanceamento, 5. Segurança – Firewall de 
Aplicação Web (WAF) e 6. Balanceamento Global (Global Server Load Balancing) devem estar contidas no mesmo 
appliance físico, não sendo permitido a adição de appliances adicionais para fins de atendimento dos itens 
supracitados.  

  
Está correto o nosso entendimento ?  

  

Resposta: Sim, está correto o entendimento. Cabe destacar para que seja observado o que consta no Termo de 
Referência em seu item 4.8 Requisitos de Arquitetura Tecnológica:  

  

“4.8.3. Toda a solução (hardware e software) fornecida deverá ser de um único fabricante em que seus módulos 
e/ou programas sejam totalmente integrados, de modo a preservar harmonia entre todos os elementos da solução, 
a total interoperabilidade de componentes e a facilidade de uso e operação.”  

 
 
 
 

De: Cicera Mota <cicera.mota@layer.net.br>  
Enviada em: quinta-feira, 11 de janeiro de 2024 15:41 
Para: licitacao <licitacao@capes.gov.br> 
Assunto: RES: [Pregão: 16/2023] - Questionamentos 1 e 2 
 
Prezados, 
 
Boa tarde! 
 
A Layer Tecnologia enviou quesƟonamentos no dia 09/01/2024 as 19h14min, referente ao PE 16/2023, cuja 
abertura se dará amanhã 12/01/2024 as 10h30min. Estamos acompanhando no site Comprasnet e até o momento 
não há resposta aos quesƟonamentos. Poderiam confirmar recebimento e se haverá resposta quanto aos mesmos? 
 
Atenciosamente, 
 
 
 

Cicera Mota 
cicera.mota@layer.net.br 
  
(61) 3544-7273  
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SHN Qd. 1 - Bloco A - Salas 708/709 – Ed. Le Quartier - Asa Norte 
Brasília – DF - 70.701-010 

 
 
 

De: Victor Araujo Freire <victor.freire@layer.net.br>  
Enviada em: quarta-feira, 10 de janeiro de 2024 10:50 
Para: Cicera Mota <cicera.mota@layer.net.br> 
Assunto: FW: [Pregão: 16/2023] - Questionamentos 1 e 2 
 
Cicera, 
 
Favor transportar para arquivo doc e registrar na pasta do Edital CAPES WAF. 
 
 

 

Victor Araujo Freire 
Diretor 
 
SHN Qd. 1 - Bloco A - Salas 708/709 – Ed. Le Quartier - Asa Norte - Brasília – DF - 70.701-010 
(61) 3544-7273 | (61) 9.9977-1604 
 
victor.freire@layer.net.br | www.layer.net.br   

 
 

From: Rodrigo Medeiros <rodrigo.medeiros@layer.net.br> 
Date: Tuesday, 9 January 2024 19:14 
To: "licita@capes.gov.br" <licita@capes.gov.br> 
Subject: [Pregão: 16/2023] - Questionamentos 1 e 2 
 
Caro Pregoeiro,  
 
Primeiramente gostaríamos de agradecer a atenção e gostaria de encaminhar aos responsáveis, dois 
quesƟonamentos do Pregão: 16/2023 (Solução de Segurança de Balanceador de Cargas com funcionalidades 
de WAF ( Web ApplicaƟon Firewall), incluindo garanƟa e suporte técnico de 60 (sessenta) meses), a seguir: 
 
 
QUESTIONAMENTO 01: 

 

O ANEXO I – ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS DA SOLUÇÃO na página 47, exprime no item 1.1.1. os seguintes requisitos: 

 

1.1.1. A solução de balanceamento deverá ser composta de 2 (dois) disposiƟvos de Hardware do TIPO APPLIANCE e soŌware 

licenciado, idênƟcos e que deverão compor a solução em alta disponibilidade; 

1.1.2.  

Igualmente, na tabela de Bens e Serviços que compõe a solução que consta no item 2.2.1. do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023, 

em sua página 20, (vide abaixo), consta que a quanƟdade total do ITEM 01 são 02 (duas) unidades. 
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Assim, entendemos que o quanƟtaƟvo total de disposiƟvos de Hardware a serem entregues referentes ao ITEM 1 do Grupo 1 do 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023 são 2 (duas) unidades.  

 

Está correto o nosso entendimento?  

 

QUESTIONAMENTO 02: 

 

O ANEXO I – ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS DA SOLUÇÃO na página 47, exprime nos itens 1.1.2. os seguintes requisitos: 

 

1.1.2. Cada equipamento e sistema proposto deve atender às caracterísƟcas técnicas mínimas obrigatórias exigidas em cada item;

Assim, entendemos que as caracterísƟcas requeridas no documento ANEXO I – ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS DA SOLUÇÃO 

nos itens: 3. Tráfego SSL/TLS Offloading, 4. Balanceamento, 5. Segurança – Firewall de Aplicação Web (WAF) e 6. Balanceamento 

Global (Global Server Load Balancing) devem estar conƟdas no mesmo appliance İsico, não sendo permiƟdo a adição de 

appliances adicionais para fins de atendimento dos itens supracitados. 

 

Está correto o nosso entendimento ? 

 
 
 
 
AƩ, 
 

 

Rodrigo Garcia Medeiros 
rodrigo.medeiros@layer.net.br 
  
(61) 3544-7273 
(61) 9.8121-0350 
SHN Qd. 1 - Bloco A - Salas 708/709 Ed. Le Quartier Asa Norte 
Brasília – DF - 70.701-010 

 
 
 
 
 
 
 


